
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 5/6/2024 
 

 Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών 
  

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
   
   

ΘΕΜΑ:  «Ζητήματα προς διευκρίνιση που προκύπτουν από την διασύνδεση ERP-POS 

και η περίπτωση των B2B οντοτήτων» 
 

Κύριε Υπουργέ, 

Όπως μας πληροφόρησαν εκπρόσωποι του κλαδικού φορέα: «Ένωση Επαγγελματιών & 
Επιχειρήσεων Πληροφορικής Ελλάδας» (Ε.Ε.Ε.Π.Ε.), λόγω της εκτεταμένης εμπλοκής των εν 
λόγω επαγγελματιών με τα λογισμικά πληροφορικής που χρησιμοποιούνται στις διαδικασίες 
της ΑΑΔΕ, εντός του Μαϊου τρέχοντος έτους δρομολογήθηκε από την ανωτέρω Ένωση 
ενώπιόν σας επιστολή με θέμα: «Αναζήτηση απαντήσεων στην διασύνδεση ERP-POS και η 
περίπτωση των B2B». Όπως μας ενημέρωσαν οι εκπρόσωποι της Ε.Ε.Ε.Π.Ε., αφού, εντός 
αυτής δήλωσαν την πάγια στήριξή τους στην ευόδωση του έργου της ΑΑΔΕ, παρέθεσαν προς 
απάντηση από μέρους σας μια σειρά ερωτημάτων των μελών τους αλλά και των  πελατών των 
τελευταίων (τελικοί χρήστες λογισμικών «erp»). Οι ανωτέρω εκπρόσωποι της Ε.Ε.Ε.Π.Ε., 
καταθέτουν, κιόλας, την διαμαρτυρία τους, περί του ότι τα ΦΕΚ που αναφέρονται στις υπό 
ακολούθηση διαδικασίες στα σχετικά λογισμικά της ΑΑΔΕ είναι συχνά δυσνόητα. Μη έχοντας, 
δε, πρόσβαση στις διαβουλεύσεις της ΑΑΔΕ, σε συνδυασμό και με διάχυτες πληροφορίες που 
διακινούνται σχετικά από παράπλευρες και ενίοτε αντικρουόμενες πηγές, οι επαγγελματίες 
πληροφορικών εφαρμογών διαχείρισης διαδικασιών της ΑΑΔΕ καταθέτουν προς αρμόδια 
απάντηση μια σειρά από σχετικά ερωτήματα, τα οποία, απαριθμούνται στη συνέχεια. Επ’ 
αυτών, μας μεταφέρθηκε και το επιπλέον αίτημα που διατυπώθηκε ενώπιόν σας στην 
παραπάνω επιστολή, μέσω του οποίου οι εν λόγω απευθύνουν έκκληση τα εν λόγω ερωτήματα 
να απαντηθούν αναλυτικά και επί της ουσίας, χωρίς στείρες απλές παραπομπές σε ΦΕΚ, προς 
αποφυγή κάθε ασάφειας στην απάντησή τους.  
 

Κατόπιν των ανωτέρω,  
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

1. Μπορεί κάποιος να έχει ένα EFT-POS κλειδωμένο πληκτρολόγιο και διασυνδεδεμένο π.χ. 
με την Ταμειακή και ένα 2ο EFT-POS ξεκλείδωτο για τις χονδρικές πωλήσεις που διενεργεί  
από ERP λογισμικό; 

2. Η «Προείσπραξη», που μπήκε στις Ταμειακές, μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την Χονδρική, 
όσον αφορά σε Τιμολόγια που εκδίδονται από ERP λογισμικό; Αν όχι, πρέπει να γίνει 
διασύνδεση του ως άνω ERP λογισμικού με EFT-POS; 
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3. Θα διασυνδεθεί μελλοντικά και η Χονδρική (B2B) με EFT-POS (θα κλειδώσουν όλα 
τα  πληκτρολόγια EFT-POS); Αν ναι, πότε θα γίνει; 

4. Η Ηλεκτρονική Τιμολόγηση B2B μέσω Παρόχου θα γίνει υποχρεωτική από την 1/1/2025; Αν 
ναι, γιατί δεν έχει ήδη δημιουργηθεί ήδη Δημόσιος Πάροχος; 

5. Επειδή, χωρίς Δημόσιο Πάροχο, το κόστος έκδοσης παραστατικών αυξάνεται κατακόρυφα, 
έχετε λάβει πρωτοβουλίες να ενημερωθούν αναλόγως οι εμπλεκόμενοι στην σχετική 
υποχρέωση επαγγελματίες; 

6. Θα απλοποιηθεί η Α.1155/2023, ώστε να μην απαιτείται Πάροχος ή ΦΗΜΑΣ για να 
διευκολυνθεί η Χονδρική (B2B) των λογισμικών ERP, σε περίπτωση που κλειδώσουν και τα 
EFT-POS για την Χονδρική; 

7. Επιχειρήσεις που ανήκουν στην «1002/2014» και έχουν επιλέξει πάροχο για B2B/B2G 
υποχρεούνται σε διασύνδεση EFT-POS; Περαιτέρω, η επιλογή Παρόχου για αυτό το είδος 
επιχειρήσεων συμπαρασύρει και το B2C (Λιανική); 

8. Επιχειρήσεις που ανήκουν στην «1002/2014» και δεν έχουν ΦΗΜ, υποχρεούνται ή θα 
υποχρεούνται στο μέλλον στην διασύνδεση των ERP τους με τα EFT-POS ; 

9. Αν γίνει υποχρεωτική η Ηλεκτρονική Τιμολόγηση, την 01/01/2025, οι ΦΗΜΑΣ θα 
“αχρηστευτούν”; 

10. Είναι εφικτό να συνδυαστούν ΦΗΜΑΣ για Λιανική/B2C και Πάροχος για B2B/B2G; Επειδή 
σε έναν τέτοιο συνδυασμό, το ERP θα διασυνδεθεί μέσω ΦΗΜ με το EFT-POS και θα πρέπει 
ανεβάζει τα δεδομένα στο MyDATA μέσω Παρόχου, είναι εφικτή η σχετική δρομολόγηση και 
θα υποστηρίζεται από τους Παρόχους; 

11. Επειδή ο βασικός πυλώνας στην Ασφάλεια της Πληροφορίας είναι η διαθεσιμότητα αυτής 
(«Availability») και επειδή αυτή η διαθεσιμότητα καταρρίπτεται καθημερινά από μηνύματα 
λάθους στην πλατφόρμα myDATA, πώς σκέφτεται να επιλύσει η ΑΑΔΕ το πρόβλημα αυτό;    
  
 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

 

 




